3. Præterea. Effectus baptismi est gratia, cui peccatum opponitur. Sed multa sunt alia peccata graviora quam fides, de quibus non dicitur, quod effectum baptismi impediunt. Ergo neque fides impedit effectum baptismi.

Sed contra est quod dicitur Sap. 1. 5. *Spiritus Sanctus disciplina effugiet fidem.* Sed effectus baptismi est à Spiritu Sancto. Ergo fides impedit effectum baptismi.

Respondeo dicendum, quod, sicut Damascenus dicit (lib. II. orth. Fid. cap. xxx.) *Deus non cogit hominem ad justitiam.* Et ideo ad hoc quod aliquis justificetur per baptismum, requiritur quod voluntas hominis amplectatur baptismum, & baptismi effectum.

Dicitur autem aliquis fides per hoc quod voluntas ejus contradicit, vel baptismum, vel ejus effectum. Nam secundum Augustinum. (lib. I. de Baptismo cont. Donat. cap. xxi. & lib. VII. cap. LIII.) quatuor modis dicitur aliquis fides: uno modo ille qui non credit, cum tamen baptismum sit fidei sacramentum; alio modo per hoc quod contemnit ipsum sacramentum; tertio modo per hoc quod alter celebrat sacramentum, non servans ritum Ecclesie; quarto modo per hoc quod aliquis indevote accedit. Unde manifestum est quod fides impedit effectum baptismi.

Ad primum ergo dicendum, quod baptizari in Christo potest intelligi dupliciter. Uno modo in Christo, id est in Christi conformitate; & sic quicumque baptizantur in Christo, conformati ei per fidem, & caritatem, induunt Christum per gratiam. Alio modo dicitur aliqui baptizari in Christo, in quantum accipiunt

plunt sacramentum Christi: & sic omnes induunt Christum per configurationem characteris, non autem per conformitatem gratiæ.

Ad secundum dicendum, quod quando Deus voluntatem hominis de malo in bonum mutat, tunc homo non accedit fides; sed non semper hoc Deus facit; nec ad hoc sacramentum ordinatur ut de fide fiat aliquis non fides, sed ut non fides aliquis accedens justificetur.

Ad tertium dicendum, quod fides dicitur aliquis ex eo quod demonstrat se aliquid velle quod non vult. Quicumque autem accedit ad baptismum, ex hoc ipso ostendit se rectam fidem Christi habere, & sacramentum venerari, & velle se Christo conformare, & velle à peccato recedere. Unde quicumque peccato vult homo inherere, si ad baptismum accedit, fides accedit, quod est indevote accedere. Sed hoc intelligendum est de peccato mortali, quod gratiæ contrariatur; non autem de peccato veniali. Unde fides hic quodammodo includit omne peccatum.

ARTICULUS X. 405

Utrum, si sine recedente, baptismus suum effectum consequatur.

IV. dist. IV. quest. 111. art. 2. quest. 3. & dist. xvii. quest. 111. art. 2.

AD decimum sic proceditur. Videtur quod, si sine recedente, baptismus suum effectum non consequatur. Opus enim mortuum, quod est sine caritate, non potest unquam vivificari. Sed ille qui fides accedit ad baptismum, recipit sacramentum sine caritate. Ergo nunquam potest vivificari hoc modo ut gratiam conferat.

2. Præterea. Fides videtur esse fortior quam baptismus, cum impediatur ejus effectum. Sed fortius non tollitur à debiliore. Ergo peccatum fidei non potest tolli per baptismum à fidei impedimento: & sic baptismus non consequatur suum effectum, qui est remissio omnium peccatorum.

3. Præterea. Contingit quod aliquis fide accedat ad baptismum, & post baptismum multa peccata committat; quæ tamen per baptismum non tolluntur, quia baptismus tollit peccata præterita, non futura. Ergo baptismus talis nunquam consequetur suum effectum, qui est remissio omnium peccatorum.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. I. de Baptismo (cont. Donatist. cap. xxi. parum à princ.) *Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fides veraci confessione necesserit, quæ corde in malitia, vel sacrilegio pervertente, peccatorum abolitionem non sinebat fieri.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. lxxvi. art. 9.) baptismus est quædam spiritualis regeneratio. Cum autem aliquid generatur, simul cum forma recipit effectum formæ; nisi sit aliquid impediens; quo remoto, forma rei generate perficit suum effectum; sicut simul cum corpore grave generatur, movetur deorsum, nisi sit aliquid prohibens; quo remoto, statim incipit moveri deorsum.

Et similiter quando aliquis baptizatur, accipit characterem quasi formam, & consequitur proprium effectum, qui est gratia remittens omnia peccata. Impeditur autem quandoque per fictionem. Unde oportet quod remota ea per penitentiam, baptismus statim consequatur suum effectum.

Ad primum ergo dicendum, quod sacramentum baptismi est opus Dei, & non hominis: & ideo non est mortuum in fide, qui sine caritate baptizatur.

Ad secundum dicendum, quod fides non removetur per baptismum, sed per penitentiam subsequenter; qua remota, baptismus auferit omnem culpam, & reatum omnium peccatorum precedentium baptismum, & etiam simul existentium cum baptismum. Unde Augustinus dicit in libro de Baptismo (loc. supradict.) *Solvitur hæreticus dies, & quæquid superest solvitur, etiam ipsa bona; innotuit autem ante baptismum, & in baptismum; deinceps autem continuo reus esse incipit.* Et sic ad baptismi effectum consequendum concurrat baptismus, & penitentia; sed baptismus sicut causa per se agens; penitentia sicut causa per accidens, id est removens prohibens.